Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

Oficio n°® 527 Lapa, 19 de Outubro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 102/2011, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me, /'

/
a\

Paulo César
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Exmo. Sr.
JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Nesta

Protocolo N¢: 1050 / 2011
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Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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PROJETO DE LEI N° 102 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais),
para ser repassado através de Contribuicdo para o Centro de Tradicbes Gauchas Esteio da
Tradicao, dentro da seguinte dotacao:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo
14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.2.093 — Manutengao das Atividades Turisticas

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — ContribUIGOES..........ooooiimiiiiiiiiiie i R$ 10.000,00
WO T AL cususiniamasss ssmss s svsnsn s ¥ wss s wu s £ AR SN SN SR B E AR S ms w5 A 48 A NN R$ 10.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o excesso de arrecadagao:
Excesso de Arrecadacdo da Fonte 1000.............ccooiiiiiiiiiniiii e R$ 10.000,00
TOT AL....cimcirinnsensassssssnessnsassnarsssnsssanmesasessssstsasmtensssasssssasessasnns sansanssanesssnmsesnas sasmans R$ 10.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 17 de outubro de 2011.

s P&r/at/

(P ulo Cesar/Fl




Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 102, DE 17 DE OUTUBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tendo a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizacdo para abertura de Crédito Adicional
Especial, para repasse de Contribuicdo para a realizacdo do XVIII Rodeio Crioulo
Interestadual em 11, 12 e 13 de novembro de 2011, por parte do Centro de Tradicées
Galchas Esteio da Tradicao.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementagéao, serdo efetivados
por meio do excesso de arrecadagdo da Fonte 1000, constante no artigo 2° deste Projeto de
Lei e que segue anexo calculo para comprovacgao.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacao,

aguardo a aprovacao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 17 de outubro de 2011.




PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA
Estado do Parana

DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADACAO EM 30 DE SETEMBRO DE 2011
Recursos Livres - 1000

1 - Previs&o da Receita para 0 EXercioCio d& 2011 ... R$
2 - Receita Arrecadada no 1.° periodo do @N0 €M CUISO ...........o.ooivivioiieieeeeeeeeeeeeeeeee R$
3 - Receita Arrecadada no 1.° periodo do @n0 @NtErIOT ...............coovoiiioiiee oo R$
4 - Receita Arrecadada no 2.° periodo do @no @nterior ..................ococooioiooioii oo R$

5 - Créditos Adicionais abertos com recursos provinientes do Excesso de arrecadacdo no 1.° periodo
O N0 BIM CUMSO ...ttt R$

PROJECAOQ DA RECEITA PARA O 2.° PERIODO DO ANO EM CURSO

2.° periodo ano ant. x 1.° periodo anual 7.681.332,92 x 23.211.372,42
1.° periodo do ano anterior 18.958.154,37 R$

Demonstracédo do calculo do Excesso de Arrecadacao:

Previs&o da Receita para 0 ano €m CUrSO................cooevireincriiinieeoreereenenns RS 29.141.115,97
Menos: Previséo p/ Operagdes de Crédito ..................ccocoovoeioieiceiie R$ 0,00 R$

Menos: Arrecadagéo

a) - 1.° periodo ano em curso R$ 23.211.372,42

b) - 2.° periodo ano em curso base proj. item | R$ 9.404.622,18 R$
Provavel Excesso de Arrecadagdo até esta data .......................ccooiiiioeeeeeeeeeeeee R$
Saldo provavel Excesso de Arrecadagao a utilizar R$

Obs.: Entede-se por:

29.141.115,97

23.211.372,42

18.958.154,37

7.681.332,92

3.443.888,03

9.404.622,18

29.141.115,97

32.615.994,60

3.474.878,63

30.990,60

a) - Receita 1.° periodo do ano em curso a verificada até o Gltimo dia Util anterior ao abertura do Crédito, liquido de

Operacdes de Crédito

b) - Receita 1.° periodo do ano anterior a verificada no exercicio anterior no mesmo periodo acima, liquido de

Operacdes de Crédito

C) - Receita 2.° periodo do ano anterior, verificada nos meses remanescentes daquele exercicio, liquido de

Operacgbdes de Crédito

LAPA, 17 de outubro de 2011
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Helena Dequech Dardaque
Contadora
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1 - DADOS CADASTRAIS
ENTIDADE: ~ ] B R
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS ESTEIO DA TRADIGAO 75.987.131/0001-03
ENDEREGO
RUA DR. EDUARDO SANTOS LIMA, 547.
CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
LAPA PR |83750-000 ,aloisiomarins@hotmail.com 41 3622-1275
CONTA CORRENTE BANCO . AGENCIA
05669-0 rBANCO ITAU 3738
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
ALOISIO OTAVIO KUSS MARINS 016. 732.119-68 41 3622-1275
CI/ORGAO EXPEDIDOR CARGO ] FUNGAO
562.198/SSP/PR PRESIDENTE ’
ENDERECO CEP
RUA DR. EDUARDO SANTOS LIMA, 547. 83750-000
2— DESCRICAO DO ATENDIMENTO
TIPO DO AIENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAO
CONVENIO : NOVEMBRO/2011
IDENTIFICAGAO DO OBJETO Ty
COMPRA DE TROFEU§, DESPESA COM LOCUGAO, DESPESA COM VETERINARIO, DESPESA COM
JUIZ E SERVICOS GRAFICOS
JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO
XVIIl RODEIO CRIOULO INTERESTADUAL A SER REALIZADO NOS DIAS 11, 12 E 13 DE
NOVEMBRO DE 2011 NO MUNICIPIO DE LAPA - PR,

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO I ESPECIFICAGAO N° PESSOAS ATEND. R$
Aproximadamente
COMPRA DE TROFEUS 20.000 (vinte mil | R$ 10.000,00
DESPESA COM LOCUgAo pessoas)
DESPESA COM VETERINARIO

DESPESA COM JUIZ
SERVICOS GRAFICOS

TOTAL GERAL R$ 10.000,00




o e R = s mraeam o FOLHA
4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MENSAL R$ 1,00
META , Janeiro i Fevereiro Margo i Abril Mzio Junho
META ] Julho | Agosto Setembro I Outubro Novembro Dezembro
R$ 10.000,00

5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entid
os efeitos e sob as penas da lei, que inexi
orgéo/entidade da Administra
orgamentos do Municipio, na

ste qualquer
¢&o Publica Estadual e F
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Local e Data
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APROVACAO PELO CONCEDENTE
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Aprovado

Lapa, 17 de outubro de 2011
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Prefeito Municipal
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C.T.G ESTEIO DA TRADICAO o,

Filiado a 1* Regido Tradicionalista - MTG do Parana
Lapa - CEP 83.750.00 - Parana

Aos vinte e cinco dias do més de agosto de dois mil e onze, nas dependéncias do Clube Recreativo
Sete de Setembro, nesta cidade situada na Rua Bardo do Rio Branco, reuniram-se os membros do
referido CTG, aberta a sessao foi lida a ata anterior e dado inicio para deliberar o seguinte assunto:
Eleicdo da nova chapa da diretoria, sendo que foi apresentada uma tnica chapa a qual ficou assim
composta para o biénio de dois mil e onze a dois mil e doze; PATRAO: Aloisio Otavio Kuss Marins;
PATRAO DE HONRA: Milton Moraes Cordeiro; Capataz: Moacnr Ferreira Scholtz; PRIMEIRO SOTA
CAPATAZ: Ana Paula Marques Marins; SEGUNDO SOTA CAPATAZ Herivelto W. Zarur; 12 GUAICA:
Aloisio Otavio Marques Marins; 22 GUAICA: Clésio Ribas Pinto; CHIRU DAS FALAS: Luis Carlos
Kaseker; PRIMEIRO CAPATAZ DA INVERNADA ARTISTICA: Luis Felipe Marins Pinto: SEGUNDO
CAPATAZ DA INVERNADA ARTISTICA: Luis Carlos Guzzone; PRMEIRO AGRAGADO DAS PILCHAS:
Moacir Lourengo; PRIMEIRO CAPATAZ DA INVERNADA CAMPEIRA: Lauro Lourengo; SEGUNDO
CAPATAZ DA INVERNADA CAMPEIRA: Gilmar Coelho Pinto; PRIMEIRO CAPATAZ SOCIAL: Alon S.
Diogo dos Santos; SEGUNDO CAPATAZ SOCIAL: Fernando Nogueira; PRIMEIRO CAPATAZ DA
INVERNADA CULTURAL: Dorival Suero; SEGUNDO CAPATAZ DA INVERNADA CULTURAL: Thiago
Deichmann; CONSELHODOS VAQUEANOS: Jorge Bortoletto, Antonio Bassani, Nei Fernando Diana,
Joacir Polato, e Anténio Carlos Colago, nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reuniao, na qual eu
Ana Paula Marques Marins, Primeiro Sota capataz lavrei a presente ata, sendo que o cargo de Patréo

equivale a “PRESIDENTE” e o de PRIMEIRO SOTA CAPATAZ equivalera ao de “PRIMEIRO
SECRETARIO”.

Aloisio Otavio Kuss Marins Milton Moraes Cordeiro Herivelto W. Zarur
Moacir Lourengo Luis Felipe Marins Pinto Clésio Ribas Pinto
Fernando Nogueira Ana Paula M. Marins Alon S. Diogo dos Santos
Aloisio Otavio M. Marins Mauro Antonio Kuss Mendes Luis Carlos Kaseker
Lauro Lourengo Gilmar Coelho Pinto Thiago Dichmann
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,;'{Z} Ana Paula Marques Marin
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral Pagina 1 de 1
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. Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

/%
-

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
75 987 131/0001.03 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 05/10/1982
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS ESTEIO DA TRADICAO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CTG ESTEIO DA TRADICAO
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD DO XISTO SIN KM 67
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.750-000 PASSA DOIS LAPA PR
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededekedededh Fededededededed

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 11/10/2011 as 13:58:37 (data e hora de Brasilia).

| Preparar Pagina

i

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

[ ] paraimpressio

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpj reva/Cnpjreva_Comprov... 11/10/2011
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 102/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 20/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 21/10/2011.

A COMISSAO DE

RECEBIMENTO PELA COMISSAO \

O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento, no
uso de suas pretrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢ao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

Lar end 110 21 // r @/ %M

/""77  WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Comissao de Economia, Financas e Orgamento

COMlssAo DE ECONOMIA, FINANCAS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 102/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 20/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 21/10/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio dc EConomia, Finangas e Or¢camento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2011.

Designo para relatar sobre a matéra OVCW%% %/J/%/V/A;(
'Emz_j/lg/zon ////W% %/W//

AWILMAR JOSE HORNING

Pre derzte da Comissiio de Economia, Finangas e Orcamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

b s it oot / / %/f /%7/%/

CoMIssAo DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX
JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 102/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 20/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 21/10/2011.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e,Redagéd, em 21/10/2011.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissao de Leg iSIﬂgﬁO, Justiga e Redagéo,' no uso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator con

- COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO

~ PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
‘CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

| JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ANTEPROJETO DE LEI N* 102/2011l

Autor: Executivo Municipal.
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 20/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 21/10/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo e
 conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador : ‘ : , para

compor a referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei 0° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

sz

Em 2770 /2011

ACYR HOFFMANN

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em Z % /yﬂ /2011

—

Relator

. COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
 PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN ®
- CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JosE FRANCISCO HOFFMANN

# r——S—e.e
—#

" Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA
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REQUERIMENTO N° /2011

Os Vereadores que o presente subscrevem, usando de suas
prerrogativas legais e regimentais, disposta na Lei Organica do Municipio da Lapa e
pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente perante a
Presidéncia desta Casa de Leis

REQUERER

Que seja incluido na ordem do dia da Sessio a ser realizada em
data de 21/10/2011 os Projetos de Lei n° 102 e 103/2011, referente a autorizacéo para
o Executivo Municipal a firmar convénio com o Centro de Tradigbes Gauchas Esteio
da Tradicédo e Abertura de Crédito Adicional Especial, referente ag mesmo objeto.

N /"x /f/’ ':_’:,L_———-——\\
~\_,v_’,_,,._.___--vga--«—‘* //
£ fzg ’*;f’g/ -

A’cyf Ho#ﬁgnhﬂ

Vg

Vereador

/ Vereador

Vereador

Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Vereadora

Vereador

A!ameua Daved Carnelro s/n - Cauxa Postal 04 Fone/Fax (41) 3622 2536
Site: www.camaralapa.pr. gov br - Lapa - CEP 83.750-0090 - Paranz




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORGAMENTO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 102/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para analise dessa Comissao 0 Projeto de lei n°
102/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de 10. 000,00 (dez mil reais)
que sera destinado para ser repassado através de contribuicao para o Centro
de Tradicdes Gauchas Esteio da Tradi¢ao, para aquisicao de troféus, despesas

com locugao, veterinarios, juiz e servicos graficos.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
“Art.167 — Sdo vedados;
[es)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes’.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83. 750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS
E ORGAMENTO

ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadagao;

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

=Y

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COmo recurso 0 excesso

de arrecadacao da fonte 1000.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas economicas, ndo havendo nenhum obice ao prosseguimento
do presente, razéo pela qual esta Comissao € favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 21 de outubro de 2011.

7 /67//,4/

ilfnar Jo séHormrig

Relator

Jodo C. Leonardi Filho

Membro

M;&AKK
Casturina’ Coltz Bosch Hendrikx

Membro

——————————————————————————————————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ASSESSORIA JURIDICA

'\x

PARECER

Projeto de Lei n° 102/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

Vem para andlise dessa assessoria 0 Projeto de lei n°
102/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de 10.000,00 (dez mil reais),
para ser repassado através de contribuicdo para o Centro de Tradic;(')es
Gauchas Esteio da Tradigdo, sendo que este ira utilizar-se do mesmo para
aquisicdo de troféus, despesas com locugdo, veterinarios, juiz e servigos

graficos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:

-

“Art. 167 — Sdo vedados;
)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes’”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




WONICIR,, ASSESSORIA JURIDICA
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdao usados como recurso 0 excesso

de arrecadacgao da fonte 1000.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, podendo o mesmo ter o seu regular

prosseguimento nesta Casa de Leis.

E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 21 de outubro de 2011.
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA
E REDAGAO.

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 102/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

) Vem para analise dessa Comissdo o Projeto de lei n°
102/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto uma
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de 10.000,00 (dez mil reais).

Que o crédito sera destinado para ser repassado através

de contribuicdo para o Centro de Tradigdes Galchas Esteio da Tradigao.

O valor do crédito sera utilizado para aquisicdo de troféis,

despesas com locugao, veterinarios, juiz e servigos graficos.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
‘Art. 167 — Sdo vedados;

o)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
s - . ~ . . NN

sem a previa autorizagdo legislativa e sem a

indicagdo dos recursos comrespondentes”.
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recurso o excesso

de arrecadagao da fonte 1000.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo hdvendo nenhum Obice ao prosseguimento do
presente, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 21 de outubro de 2011. '

José Francisco Hoffmann

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




\.‘,
o Cizvever—% >
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 118/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parand, APR OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢camento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
10.000,00 (Dez Mil Reais), para ser repassado através de Contribuicdo para o Centro
de Tradigdes Gatichas Esteio da Tradig#o, dentro da seguinte dotagio:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo

22.695.0037.2.093 — Manutencdo das Atividades Turisticas

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — CoNtribuigdes. . .ccuuererneiiieeeiieeeeiieeeiiceeeiee e eraaens R$ 10.000,00
8 1. U D s T e P S O e R$ 10.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior

sera utilizado como recurso o excesso de arrecadagdo:
Excesso de Arrecadagdo da Fonte 1000............ccceeiviiiieiiiiieiereiiieeeeeeennnn. R$ 10.000,00
BOT AL ciassniisivaibinmsibistdiinrstisinsdoinissisisisss shessvherussssssbossossevsssmvesavasmiensassosh RS 10.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Céamara Municipal da Lapaem 24 de outubro de 2011.

JOAO R AFONSO

_Pde/

1° Secretdrio
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LEI N° 2663, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial ’

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢des legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
10.000,00 (Dez Mil Reais), para ser repassado atraves de Contribuicao para o
Centro de Tradicdes Gauchas Esteio da Tradigao, dentro da seguinte dotagao:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo

22.695.0037.2.093 — Manutengao das Atividades Turisticas '
3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — ContribUIiGOES ..........coevriireieieeeiiiiiiinns R$ 10.000,00
TIDT AL ..o come s s s s ssms summns g syvames sums sas smssnis s G55 245 SFS SHIE3 £584 FERS g0 0 s R$ 10.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o excesso de arrecadagao: .

Excesso de Arrecadagao da Fonte 1000 ... R$ 10.000,00
TOITAL, | ssorsoccn cwmrmasemonm oo s s 6 08 i 0 B v o B s S BEROAGE R$ 10.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicag&o.

Edificio da Prefeitura Municipal da La?/, em 25 de Outubro de
2011.
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